
«Iecavnīcā» 
viesojas 
Rundāles pils 
direktors

Mums jautā  
par izīrēto 
dzīvokli

Sveic  
Gada sportistus

Nr. 3 (1175) 19.01.2018.

Cena – € 0,21  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

SIA «Iecavas siltums»
siltumenerģijas tarifs
2018. gada janvārī –

49,12 EUR/MWh  
(bez PVN).

6.

5.

4.

Anta Kļaveniece

3.lpp.

2.lpp.

Renovētajās mājās samazinās izdevumi 
par siltumu un remontiem

Sestdien, 13. janvārī, Iecavas 
internātpamatskolā pulcējās 
vairāk nekā 20 interesenti, lai 
noklausītos uztura speciālistes 
Vandas Sargautienes lekciju 
par uztura ietekmi uz veselību, 
bet pēc tam kopā ar veģetārās 
kafejnīcas «Garuda» pārstāvi Aivaru 
Andreiku piedalītos vairāku ēdienu 

pagatavošanas meistarklasē.
«It kā jau zinām, ka cukuru, 

sāli lietojam par daudz, dārze- 
ņus - par maz. Speciālistes stās-
tījums par uztura piramīdas pa-
kāpieniem lieku reizi rosināja aiz-
domāties par to, kas savas veselī-
bas labad darāms katram pašam, 
izvairoties no pārmēru trekna, 
salda un miltaina ēdiena. Galve- 
nais - vairāk jādzer ūdens!» dzirdē-

tajā dalījās Tamāra Šmite. 
Meistarklasi ievadīja veselības 

dzēriena pagatavošana un nobau-
dīšana. Katlā uzkarsētais dzēriens 
ar ingveru, citronu sulu un garšvie-
lu maisījumu Garam masala ieveda 
Ajūrvēdai un indiešu virtuvei rak-
sturīgā smaržu pasaulē un snie-
dza mundruma devu turpmākajam 
darbam.

Nekustamā īpašuma 
apsaimniekošana nav viegls 
uzdevums, jo paralēli plānotajiem 
darbiem bieži vien notiek dažādas 
ķibeles, kurām jāmeklē risinājums, 
ilgi nekavējoties. Tāpat jāmeklē 
kompromiss starp uzņēmuma 
iespējām, iedzīvotāju vēlmi 

dzīvot sakārtotā vidē un viņu 
maksātspēju, teic SIA «Dzīvokļu 
komunālā saimniecība» (DzKS) 
valdes loceklis Jānis Feldmanis. 

SIA «DzKS» apsaimniekošanā 
pašlaik ir 25 daudzdzīvokļu mā-
jas. Pēdējos gados pie centralizē-
tas apsaimniekošanas atgriezušās 
piecas: Rīgas 41, Zemgales 13, 
Sila 6, 8 un 12, jo tikai ar entuzi-

Anta Kļaveniece

asmu tikt galā ar visiem darbiem, 
panākt iedzīvotāju vienprātību 
lēmumos, cīnīties ar nemaksātā-
jiem - tas ir grūts darbs. Efektīvā-
kais veids, kā uzlabot dzīves aps-
tākļus, pagarināt mājas mūžu un 
samazināt izdevumus par ener-
goresursiem, ir māju renovācija, 
siltinot ēku, atjaunojot inženier-
komunikācijas, regulējot un kon-

trolējot telpu temperatūru. 
Ēka Iecavā, Edvarta Virzas 

ielā 23, bija pirmā daudzdzīvokļu 
māja, kura projekta «Daudzdzī-
vokļu dzīvojamo ēku energoefek-
tivitātes uzlabošana» ietvaros tika 
nosiltināta 2011. gadā. Māja, kas 
atrodas Iecavas centrā, pēc re-
novācijas priecēja iecavniekus ar 
savu sakopto izskatu. 

Mācās gatavot veselīgi
Pirms uzbriedināšanas ar vārošu ūdeni un garšvielu pievienošanas 
sojas maltā gaļa ir diezgan bezgaršīga, pārliecinājās meistarklases 
dalībnieki. 



2.2018. gada 19. janvārī

Ne tikai sacensības, bet arī labdarības projekts

1.lpp.

Beata Logina

no Agitas Haukas albuma

Karamelizētā ābolkūka izdevās 
aromātiska un garda. 

Ar orientēšanās un izklaides 
sacensībām «Skrīveri-Iecava», 
kurās piedalījās 44 auto 
ekipāžas, sestdien, 13. janvārī, 
tika atklāta Lielā orientēšanās 
brauciena jaunā sezona. 

SIA «DigitalZOO» organizētā 
brauciena laikā, šķērsojot vairākus 
novadus, dalībniekiem bija jāatrod 
kartē atzīmētie kontrolpunkti un 
jānofotografējas pie tiem. Iecavā 
kontrolpunkti bija izvietoti trijās 
baznīcās, degvielas uzpildes stacijā 
«Astarte Nafta» un pie stenda «Ozola 
acīm» Edvarta Virzas ielā. 

Pasākums ir pieminēšanas 
vērts arī kā veiksmīgs labdarības 
projekts, kas saved kopā tos, kuri 
vēlas palīdzēt, un tos, kam palīdzī-
ba nepieciešama. Brauciena orga-
nizatori, sadarbojoties ar biedrību 
«Iecavas sieviešu klubs «Liepas»», 
aicināja ziedot mantas Zālītes spe-
ciālajai internātpamatskolai. Brau-
ciena koordinatore Inese Biele pēc 
pasākuma bija gandarīta par sa-
darbību ar «Liepām» un par iespē-
ju palīdzēt, priecājas «Liepu» valdes 
priekšsēdētāja Beāta Bundule.

No plkst. 10 līdz 17 pie tūrisma 

apskates objekta «Ozola acīm» dežū-
rēja «Liepu» pārstāves, kas pieņēma 
ziedojumus no brauciena dalībnie-
kiem un pretī deva Iecavas novada 
pašvaldības dāvanu – sienas kalen-
dāru 2018. gadam, novada tūrisma 
apskates objektu bukletu un J. Ro-
zentāla foto pastkartes.

Dienas laikā kontrolpunktā  
ieradās 43 ekipāžas. Skolai tika no-
dotas lietas, kuras noderēs mācību 

Dzēriens lietojams arī tad, kad 
piezogas kāds vīruss vai ir vēlēša-
nās uzlabot imunitāti. Savukārt 
Garam masalu var lietot kā garšvie-
lu daudzos ēdienos. Meistarklases 
gaitā tapa vēl pieci ēdieni: basmati 
rīsi, seleriju karbonādes, maltās so-
jas mērce, siltie biešu salāti un ābo-
lu kūka. Vairākas stundas virtuvē 
aizritēja nemanot, jo darbošanos 
pavadīja interesantas un izzinošas 
sarunas par produktiem, garšvie-
lām, gatavošanu, veselību.     

Pasniedzējs bija gandarīts par 
iecavnieku atsaucību un ieinteresētī-
bu. «Mans uzdevums nav pārliecināt 
kļūt par veģetāriešiem, taču ir gan-
darījums, ja varu cilvēkiem sniegt 
iedvesmu dažādot savu ēdienkarti, 
pamēģināt jaunas garšas, padomāt 
par ēdiena ietekmi uz veselību.»

Ar nodarbībā gūtajiem iespai-
diem dalījās Gaļina Vīgante: «Iegu-
vums ir divkāršs. Bija iespēja gan 
satikties ar jaukiem cilvēkiem, gan 
uzzināt kaut ko jaunu. Lielisks 
veids, kā uzsākt jauno gadu. Dau-
dzas lietas par ēšanas ietekmi uz 
veselību ir jau zināmas, taču vien-
mēr var uzzināt kaut ko, kas dzīvi 

maina uz labu. Lielā atsaucība pie-
rāda, ka cilvēkiem šīs zināšanas 
par veselīgu uzturu ir vajadzīgas. 
Vai citādi sestdienas rītā būtu tik 
daudz interesentu saradušies. Man 
šī nodarbība ir kā dāvana sev, jo 
temats ir ļoti noderīgs. Pati iespē-
ju robežās cenšos ievērot veselīgas 
ēšanas principus. Agrāk fanoju par 
svaigēšanu. Tagad nelietoju cuku- 
ru - tā vietā izmantoju medu. Piekrī-
tu uzskatam - labāk mazāk, bet ve-
selīgāk. Kopumā sabiedrība negrib 
lauzt savus ēšanas paradumus, 
taču arvien vairāk un vairāk cilvēku 
par to aizdomājas. Ļoti patīkami, ka 
pašvaldība, rīkojot šādas nodarbī-
bas, rūpējas par saviem iedzīvotā-
jiem un viņu veselību.» 

«Atnācu uz nodarbību, vēloties 
uzzināt jaunas receptes, jo apzi-
nos, ka veselīgam uzturam ir liela 
nozīme. Lekcija lika aizdomāties 
par vielu proporcijām uzturā un to 
ietekmi uz organismu, taču visvai-
rāk gaidīju meistarklasi. Ir cilvēki, 
kas nepieciešamo informāciju atrod 
paši, bet es esmu cilvēks, kam vajag 
dzirdēt un izzināt darbojoties. Tele-
vīzijā un internetā smaržu un gar-
šu tomēr nesajutīsi, bet te var visu 
pasmaržot, pagaršot un mācīties, 

Mācās gatavot veselīgi

darbā un brīvā laika saturīgai pava-
dīšanai. Pakās pārsvarā bija apavi, 
kancelejas preces, galda spēles, dzi-
ja. «Saņēmām gan apavus sportam, 
gan siltos zābaciņus un gumijas 
zābakus. Visu cieņu dāvinātājiem – 
apavi ir labā stāvoklī, nav nonēsāti,» 
teic skolas pedagoģe un vienlaikus 
arī «Liepu» dalībniece Tatjana Šli-
kaite. Viņa pie stenda ekipāžas sa-
gaidīja rīta pusē un sacensību pē-

dējā stundā.
«Vienmēr noder papīrs, zīmuļi 

un citas kancelejas preces, bet, kā 
jau internātskolā, kur bērni pava-
da arī vakarus, mums liels prieks 
par galda spēlēm, īpaši tagad, kad 
nevaram tik daudz laika veltīt āra 
aktivitātēm.» Būdama mājturības 
skolotāja, Tatjana novērtē arī dzijas 
krājumu papildinājumu, jo skolas 
audzēkņu ģimenēm nav tādas ro-
cības, lai nodrošinātu materiālus 
rokdarbiem.

«Redzot, ka cilvēki piedomāju-
ši un dāvaniņas sasaiņojuši, man 
skrien saviļņojuma skudriņas,» at-
zīstas T. Šlikaite un piebilst, ka zī-
mītes ar komandu nosaukumiem 
gan bijušas tikai daļai ziedojumu. 
Tāpēc ieteikums citām reizēm – pie-
vienot dāvinātāja vārdu un vietas 
nosaukumu, no kurienes dāvanas 
atceļojušas, lai saņēmēji zinātu, 
kam pateikties. Sacensību ritmā, 
kad dalībnieki kontrolpunktā vien 
ātri ieskrien un nofotografējas, pla-
šāka parunāšanās nesanāk.

Apdāvinātie skolas bērni ap-
ņēmušies uzcītīgi mācīties un labi 
uzvesties, smaida Tatjana un lielu 
paldies teic ne tikai brauciena da-
lībniekiem, bet arī savām kolēģēm 
«Liepās», kuras savu brīvo laiku  
iegulda labdarībā. 

iesaistoties gatavošanas 
procesā,» pastāstīja Vita 
Dombrovska. 

Pasākums notika Eiro-
pas Sociālā fonda (ESF) pro-
jekta Nr.9.2.4.2/16/I/038 
«Vietējās sabiedrības veselī-
bas veicināšana un slimību 
profilakse Iecavas novadā» 
ietvaros. Projekta mērķis – 
vispārējās garīgās un fizis-
kās veselības uzlabošana 
Iecavas novada iedzīvotā-
jiem. Lai sasniegtu mērķi, 
trīs gadu periodā no 2017.- 
2019. gadam pašvaldībā tiks 
organizētas 558 dažādas 
aktivitātes, kurās kā projek-
ta mērķgrupa tiks iesaistīti  
1854 Iecavas novada iedzī- 
votāji. Projekta kopējās iz- 
maksas - 11607 eiro, no tām 
85% ir ESF finansējums un  
15% - valsts budžeta finan-
sējums. 

Dāvanas Zālītes skolai nodod Annija, 
Agris un Andris - orientēšanās brauciena 

dalībnieki no Iecavas novada.



3. 2018. gada 19. janvārī

Ainavu dārgumu krātuvē - 
senas fotogrāfijas un atmiņu stāsti 

1.lpp.

2012. gadā siltināt savu māju 
nolēma arī ēkas Baldones ielā 2b 
iedzīvotāji, un tad jau šo māju  
iedzīvotāju piemēram sekoja arī ci-
tas Iecavas daudzdzīvokļu mājas. 

Iecavā līdz šim renovētas piecas 
daudzdzīvokļu mājas: bez abām  
iepriekšminētajām arī ēkas Skolas 
ielā 1, Skolas ielā 2 un Dārza ielā 
4. Līdz 2020. gadam, kad noslēg-
sies 2014.–2020. gada ES fondu 
atbalsta plānošanas periods, Ieca-
vā paredzēts nosiltināt vēl sešas 
dzīvojamās ēkas: Edvarta Virzas 
ielā 28, Tirgus ielā 3, Tirgus ielā 5, 
Tirgus ielā 9, kā arī Sila ielā 8 un 
Sila ielā 12. 

DzKS vadītājs informē, ka visa 
nepieciešamā dokumentācija ir sa-
gatavota, tuvākajā laikā plānots iz-
sludināt iepirkumus, un, ja nebūs 
lieku kavēkļu, renovācijas būvdar-
bus varētu uzsākt aprīļa beigās vai 
maijā.  

Kāpēc būtu jāveic ēku reno-
vācija? Iedzīvotāji, kuri dzīvo jau 
siltinātajās ēkās, vērtē, ka ievēro-
jami tiek uzlabots ēkas vizuālais 
izskats, būtiski samazinās apku-
res izmaksas, telpās tiek panākts 
pastāvīgs klimats: vasarā vēss, bet 
ziemā vienmērīgi silts, renovētajām 
mājām ievērojami palielinās ne-
kustamā īpašuma vērtība.

Kā piemēru var minēt izmaksu 
salīdzinājumu par apkuri mājai 
Skolas ielā 1 pirms renovācijas - 
2014. gadā - un pēc renovācijas, 
kura noslēdzās 2015. gadā. Ok-

tobrī, kurš laika apstākļu ziņā ir 
līdzīgs katru gadu, apkures mak-
sa bija: 2014. gadā - 0,67 €/m2,  
2015. gadā - 0,38 €/m2 un  
2017. gadā - 0,31 €/m2. Kā re-
dzams, maksa par apkuri pēc mā-
jas renovācijas ir samazinājusies 
divas reizes. Vidēji visās renovēta-
jās mājās apkures izmaksas ir sa-
mazinājušās par 40-60%. 

Ieguvēji ir arī pirmo un pēdējo 
stāvu iedzīvotāji, jo renovācijas gai-
tā ēkām tika siltināts gan pagraba 
pārsegums, gan jumts vai bēniņu 
grīda. Mājas renovācija ilgtermiņā 
rada ekonomisko labumu mājai un 
tās iedzīvotājiem, novērš avārijas 
situāciju iespējamību. 

Vēl pie šā gada plānotajiem 
darbiem J. Feldmanis min trotuā-
ra izbūvi pie daudzdzīvokļu mā-
jas Skolas ielā1, jauna atkritumu 
laukuma izbūvi, jo viens no lau-
kumiem aiz daudzdzīvokļu mājas 
Skolas ielā 4 likvidēts apgrūtinātu 
piebraukšanas apstākļu dēļ. Risi-
nājums būs jārod problēmām, ko 
sagādā deviņstāvu mājās ierīkotie 
jaunie lifti, jo bieži no ierindas iziet 
to elektronika.

DzKS pašlaik ir izsludinājusi 
būvniecības un būvuzraudzības  
iepirkumu Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda projektā «Ūdens-
saimniecības pakalpojumu attīstība  
Iecavā, II kārta». Projekta gaitā 
šogad plānots izbūvēt jaunus sa-
dzīves kanalizācijas tīklus piecos  
Iecavas ielu posmos Iecavas cen-
trā, Pārupē, Cēsniekos un Zemga-
les ielā. 

Ēriks Grants
valdes priekšsēdētājs

Zemgalē, līdzīgi kā citos reģionos, 
apkopojot sabiedrības un ekspertu 
balsošanas rezultātus, nu ir zināmas 
tās 10 izcilākās ainavas, kas iekļautas 
topošajā, Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas veidotajā elektroniskajā Latvijas 
ainavu 50 dārgumu krātuvē, informē 
Zemgales Plānošanas reģiona speciā-
lists Juris Kālis. Krātuves «Latvijas 
ainavu dārgumi vakar, šodien un rīt» 
izveide turpinās - līdz14. februārim 
iedzīvotāji ir aicināti aktīvi piedalīties 
reģionā nominēto TOP 10 ainavu vēs-
turisko attēlu atlasē, atmiņu stāstu 

27. janvārī plkst. 11.00 Iecavas 
kultūras namā notiks Iecavas 
politiski represēto kluba biedru 
atskaišu un pārvēlēšanas sapulce.

Dienas kārtībā: valdes priekš-
sēdētāja un Revīzijas komisijas 

Politiski represēto klubs 
pulcēsies pārvēlēšanas 
sanāksmē

atskaites, debates un citi jautāju-
mi. Nobeigumā – valdes un valdes 
priekšsēdētāja vēlēšanas. Tiks pār-
vēlēta Revīzijas komisija, kā arī iz-
vēlēti delegāti kārtējai LRPA konfe-
rencei, kura notiks Rīgā 10. februārī 
plkst. 10.00. Delegāti izbraukšanai 
uz konferenci pulcēsies pie novada 
domes plkst. 8.20. 

 «Iecavas Ziņu» 12. janvāra 
numurā publicētajā 

informācijā par iespējām veikt 
nodokļa maksājumus 

AS DNB banka vietā pareizi 
jābūt AS Luminor Bank. 

Renovētajās mājās 
samazinās izdevumi 
par siltumu un 
remontiem

Informācijas precizējums

rakstīšanā un nākotnes attīstības vī-
ziju atainošanā. To var izdarīt interne-
ta vietnē www.ainavudargumi.lv vai 
tuvējā bibliotēkā.  



4.2018. gada 19. janvārī

Rundāles pils direktora stāsts. Bilance

Dienas centrā «Iecavnīca» 
ik otrdienu tiekas senioru 
domubiedru grupa «Doma». 
Ierasts, ka uz sarunām un 
vieslektoru nodarbībām 
centra mazākajā telpā ierodas 
pārdesmit interesentu. Taču  
16. janvārī, kad pie iecavniekiem 
viesojās Rundāles pils direktors 
Imants Lancmanis, apmeklētāju 
kuplais pulks knapi satilpa 
«Iecavnīcas» lielajā telpā.

Nelielā sarunā pirms pasākuma 
Lancmaņa kungs «Iecavas Ziņām» 
atzina, ka visbiežāk viņš atsakot 
aicinājumiem uz šādām tikšanās 
reizēm, taču Iecava viņam esot 
īpašs jēdziens. Kā atgādinājumu 
viesis uzdāvināja Dienas centram 
paša sarakstīto grāmatu par Ieca-
vas muižu, kas izdota 2001. gadā ar 
muižas pēdējā īpašnieka mazmaz-
dēla līdzfinansējumu. 

Vēl viens apstāklis, kāpēc  
ievērojamais mākslas zinātnieks 
labprātāk stājas auditorijas priek- 
šā, - lai padalītos ar Rundāles pils 
atjaunošanas procesa bilanci. «Savā 
veidā šis ir lūzuma gads – ne tikai 
tāpēc, ka gatavojos 31. decembrī 
iet pensijā un atstāt direktora ama-
tu, bet lielā mērā esam panākuši 
to, ko esam gribējuši. 2014. gadā 
arī avīzēs varēja lasīt – ir pabeig-
ta Rundāles pils restaurācija. Jā, 
pils kā ēkas sakārtošana ar fasā-
dēm, apdari, griestu gleznojumiem 
un sienu veidojumiem. Šajā gadā 
gribam pabeigt kaut ko vēl un ne 
mazāk būtisku – visgrūtāko misiju: 

nevis tikai restaurēt pieminekli, bet  
iedzīvināt un virtuāli atgriezt herco-
ga rezidenci.» 

Lancmaņa kunga sagatavotajā 
prezentācijā varēja izsekot, kā sa-
vijies Rundāles pils stāsts un viņa 
paša darba mūžs. Pa pāriem at-
lasītās fotogrāfijas rādīja, kā bijis 
pirmsākumos vai Rastrelli projektā 
un kā ieceres izdevies realizēt mūs-
dienās. «Aprīlī apritēs 54 gadi, kopš 
pirmo reizi iegāju neiedomājami pa-
mestajā pilī, lai kaut ko sāktu da-
rīt. Toreiz mums vajadzēja saprast, 
ko mēs gribam redzēt šajā ārkārtīgi 
nolaistajā mājā, kur iepriekš bijusi 
skola, internāts, dzīvokļi, ambu-
lance, noliktava un kas tik vēl... 
Rundāles pils bija Bauskas muzeja 
filiālīte, kurā ielaida divus zinātnis-
kos līdzstrādniekus (es biju viens no 

tiem) – lūdzu, darbojieties! Turklāt 
filiālītei piederēja tikai daļa no pils 
2. stāva tukšās zāles. Kas te taps? 
Uzreiz pieņēmām vislielāko izaicinā-
jumu – gribam ne tikai to atjaunot, 
bet lai tā būtu līdzvērtīga hercoga 
rezidencei. Latvijai ir ļoti grūti gājis 
ar pilīm un muižām, ar šo kultūras 
slāni, kurš latviešu tautai ilgu laiku 
bijis svešs, taču ārkārtīgi vērtīgs. Šo 
mantojumu ne vienmēr ir izdevies 
pieņemt ar cieņu, piedevām padom-
ju laikā valdīja uzskats, ka pilis ir 
nojaucamas. Šajā gadā mēs vēla-
mies pielikt pēdējo punktu, lai pils 
būtu piepildīta ar gleznām, mēbe-
lēm, porcelānu, pulksteņiem, sveč-
turiem, lustrām. Lai hercogs varētu 
teikt: «O ou!» Es gribētu apgalvot, ka 
mums ir izdevies pat mazliet labāk 
nekā viņam. Mēs no paša sākuma 

Dalībnieku 
iespaidi

Ausma Nagliša:
- Mums šodien atkal notika 
senioru dejas, pēc tam mazliet 
pagaidījām un visas nācām uz 
tikšanos ar Lancmaņa kungu. 
Nenožēloju, ka atnācu, man 
ļoti patika. Pēc viņa stāstīju-
ma aizbraukšu uz Rundāli, 
vairs gidu nevajag – var mierīgi 
izstaigāt, apskatīt to, kas vēl 
nav redzēts. Klausījāmies, kā 
saka, ar pavērtu muti. Viņš 
māk noturēt auditorijas uzma-
nību. Dienas centrā ir bijušas 
visādas tikšanās, tāpat agrāk, 
padomju laikā, tepat klubā 
organizēja dažādas tikšanās, 
arī ar aktieriem, 
tomēr šī bija pārāka par visām 
iepriekšējām. Bet par gaumi 
jau nestrīdas! 

Aivars Janeks:
- Ir gods un lepnums dzīvot 
vienā laikmetā ar tik inteliģen-
tu cilvēku, kurš tik daudz zina 
par šīm lietām. Es vēl atceros 
Lancmaņa kungu tajā laikā, 
kad mainījās varas. Viņš bija 
viens no pēdējiem Centrālko-
mitejas locekļiem un viens no 
pirmajiem, kas nolika partijas 
biedra karti – uzkāpa tribīnē 
un pateica visiem: «Ar to ir jā-
beidz!» Es izjūtu ļoti lielu cieņu 
pret viņu. Šis pasākums deva 
daudz zināšanu. Tā ļoti sis-
temātiski viņš nolika priekšā 
visu, kas notiek Rundālē. Jeb-
kurš Rundāles pilī esam bijuši, 
izstaigājuši, gan gida pavadībā, 
gan bez, bet nesalīdzināms ir 
šādā veidā pasniegts materiāls. 
Man ļoti patika!

uzstādījām nenormāli augstus kri-
tērijus, mēs bijām traki. Uzskatī-
jām, ka tikai tā var kaut ko izdarīt.» 

Lancmaņa kungs stāstīja arī par 
citām misijām, kuras paralēli pils 
atjaunošanai veiktas jau kopš pa-
domju laikiem. Vākuši mākslas un 
sadzīves priekšmetus no pamestām 
baznīcām un muižām, piedalījušies 
pieminekļu apsekošanas ekspedī-
cijās, kurās ne tikai glābts tas, kas 
gājis bojā, bet veikta arī fotografēša-
na, uzmērīšana, aprakstīšana, tā-
dējādi veidojot arhīvu. 

Viss pasākumā nofilmētais ma-
teriāls būs skatāms Dienas centra 
YouTube kanālā.

Ilggadējais pils direktors aicina 
uz Rundāli 24. maijā, kad tiks at-
klātas vēl divas jaunas zāles pastā-
vīgajā ekspozīcijā. 

Beata Logina «Ļoti labi, ka bijušās 
muižas bibliotēkas 
korpuss tagad ir 
kodols kaut kam 
kulturālam,» sacīja 
Imants Lancmanis, 
pirmo reizi pēc 
pārbūves viesojoties 
Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolas 
vēsturiskajā ēkā.



5. 2018. gada 19. janvārī

100 novadnieki
Šajā rubrikā publicētā 
informācija apkopota
www.iecava.lv > Sabiedrība un 
veselība> Novadnieki.

Tautas frontes darbinieks un 
Augstākās Padomes deputāts DAI-
NIS VANAGS dzimis 1952. gada  
11. janvārī Iecavā, Zālītes pagastā, 
strādnieku ģimenē. Pēc mātes nāves 
1957. gadā pārcēlies dzīvot pie sava 
tēva vecākiem Gulbenē. Skolas gaitas 
uzsācis Gulbenes 2. astoņgadīgajā 
skolā, tad mācījies Rīgas 2. internāt-
skolā ar matemātikas novirzienu un 
studējis Latvijas Valsts universitātes 
Fizikas un matemātikas fakultātē. 
Starplaikā mācījies arī Tautas kino-
aktieru studijā (1972-1974). Strādājis 
par Rīgas piena kombināta skaitļoša-
nas stacijas perforācijas un tabulāci-
jas mašīnu inženieri, pēc tam Rīgas 
rajona Baložu astoņgadīgajā skolā par 
santehniķi un saimniecības daļas va-
dītāju un stingrā režīma kolonijā OC/8 
par matemātikas skolotāju. 1986. ga-
dā pārcēlies uz dzīvi Ceraukstē, kur 
strādājis Griķu deviņgadīgajā sko- 
lā par direktora vietnieku mācību un 
audzināšanas darbā, bet no 1989. 
līdz 1990. gadam - par skolas direk-
toru. 1988. gada septembrī kļuvis 
par Latvijas Tautas frontes biedru 
un ievēlēts par LTF Ceraukstes no-
daļas priekšsēdētāju, bet vēlāk - par 
LTF Bauskas rajona nodaļas priekš-
sēdētāju. No 1991. līdz 1995. gadam 
bijis LNNK Bauskas rajona nodaļas 
priekšsēdētājs, kā arī LNNK Domes 
loceklis. 1989. gada 10. decembrī 
LPSR vietējo padomju vēlēšanās ievē- 
lēts par Bauskas rajona Tautas de-
putātu padomes deputātu. Bijis arī 
Bauskas rajona TDP priekšsēdētā-
ja vietnieks. 1990. gada 18. mar-
tā ievēlēts par Latvijas Republikas 
Augstākās Padomes deputātu no  
111. Iecavas vēlēšanu apgabala.  
1990. gada 4. maijā nobalsojis par 
Neatkarības deklarāciju. Ievēlēts par 
Pilsoņu kongresa delegātu. Augstā-
kajā Padomē darbojies Tautas izglī-
tības, zinātnes un kultūras komisijā, 
Aizsardzības un iekšlietu komisijā, kā 
arī bijis AP sekretariāta loceklis. Ilgus 
gadus bijis arī LR Totalitāro režīmu 
noziegumu izmeklēšanas komisijas 
priekšsēdētājs. Apbalvots ar III šķiras 
Triju Zvaigžņu ordeni un 1991. gada 
barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi.

Sagatavojis M. Krutikovs

10. janvārī organizācija «Lab-
darības lapa» sociālajos tīklos iz-
platīja ziņu un fotogrāfijas ar aici-
nājumu palīdzēt trīs bērnu māmi-
ņai no Iecavas, kurai pašvaldība 
piešķīrusi divistabu dzīvokli un 
nepieciešama palīdzība tā remon-
tam, labiekārtošanai. Ieraksts gu-
vis plašu popularitāti, un pašval-
dība saņēmusi pārmetumus par 
to, vai ģimenei izīrētais dzīvoklis 
ir dzīvošanai derīgs.

«Kā var Iecavas pašvaldības 
Sociālais dienests iedot trīs bērnu 
māmiņai pussabrukušu, izpuvušu, 
totāli nolaistu dzīvokli, kurā ir pelē-
juma sēne, kas rada alerģijas un sa-
bojā bērnu veselību?» «Iecavas Ziņu» 
redakcijai vaicā kāda persona. ««Dzī-
voklis» bez jebkādas santehnikas. 
[..] Bildēs redzamo nepārprotami 
nevar nosaukt par dzīvošanai derī-
gu dzīvokli! Tas neatbilst nekādiem 
veselības un higiēnas elementāriem 
standartiem! Turklāt šis dzīvoklis 
piedāvāts mammai, kura viena pati 
audzina trīs bērnus! Vai pašvaldībai 
nav izpratnes par Bērnu tiesību aiz-
sardzības likumā noteiktajām bērna 
tiesībām un interesēm? Kā ir iespē-
jams ievietot trīs bērnus šādā vietā, 
ko par dzīvokli pat grūti nosaukt? Un 
tad nākamajā brīdī bērnus Iecavas 
bāriņtiesa atņems mātei, jo «nav pie-
mēroti sadzīves apstākļi»?»

To, kuras personas ir tiesīgas 
saņemt palīdzību dzīvojamo telpu 
jautājumu risināšanā, kā arī kār-
tību, kādā tiek sniegta palīdzība 
dzīvokļa jautājumu risināšanā, no-
saka likums «Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā». 

Lai persona  tiktu reģistrēta 
pašvaldības dzīvokļa jautājumu 
risināšanā sniedzamās palīdzības 
reģistrā, viņai  Iecavas novada paš-
valdībā   jāiesniedz motivēts iesnie-
gums ar lūgumu iekļaut kādā no 
pašvaldības palīdzības reģistriem 
dzīvokļa jautājumu risināšanā (vis-
pārējā, pirmās kārtas vai sociālajā). 
Personu par tiesīgu saņemt palī-
dzību atzīst pašvaldības Dzīvokļu 
un īres komisija, kura lemj arī par 
personas iekļaušanu kādā no reģis-
triem. 2017. gada decembrī šajos 
reģistros bija iekļautas 54 perso-
nas. 

Pašvaldības brīvie, neizīrētie 
dzīvokļi tiek piedāvāti personām to  
reģistrācijas  kārtībā. Brīvu, izīrēša-
nai nododamu dzīvojamo telpu paš-
valdībai ir maz, jo tās pārsvarā ir 
pieejamas tikai tad, kad iepriekšē-
jais īrnieks mirst. Tā kā dzīvojamais 
fonds nav pietiekams, lai apmieri-
nātu pieprasījumu, Iecavas novada 
pašvaldība ir publicējusi sludinā-
jumu, kurā pauž vēlmi iegādāties 
dzīvokļus. Pavisam pašvaldība ir iz-
īrējusi 129 dzīvokļus. Brīvi pašlaik 
ir trīs dzīvokļi, tie atrodas tālu no 
Iecavas centra.  

no topošās grāmatas  
«Kaut pastalās, bet brīvi!»

Mums jautā Par īrei piešķirto dzīvokli

3

10

44

Personas, kuras ar dzīvojamo telpu 
nodrošināmas pirmām kārtām

Personas, kurām nepieciešama
sociālā dzīvokļa izīrēšana

Personas, kuras ar dzīvojamo telpu nodrošināmas 
vispārējā kārtībā

Jaunā sieviete bija to 
personu reģistrā, kuras 
ar dzīvojamo telpu 
nodrošināmas 
pirmām kārtām
Konkrētā māmiņa ar trim bēr-

niem pašvaldības palīdzības reģistrā 
personām, kuras ar pašvaldības pa-
līdzību dzīvokļu jautājumu risināša-
nā nodrošina pirmām kārtām, tika 
reģistrēta 2015. gadā. 2017. gada 
nogalē viņai tika piedāvāts minētais 
divistabu dzīvoklis, kurš izīrēšanai 
nodots pēc iepriekšējā iemītnieka 
nāves.

Dzīvoklis tika apsekots un atbrī-
vots no iepriekšējā īrnieka iedzīves.  
Sociālajos tīklos nepatiesi izplatīta 
informācija par veselībai kaitīgiem 
apstākļiem dzīvoklī. Tas bija no-
lietotā, taču dzīvošanai derīgā stā-
voklī. Ēkas, kurā atrodas īpašums, 
vispārējais stāvoklis ir labs. Pārējie 
dzīvokļi šajā mājā ir citu personu 
privātīpašums.

Jaunajai sievietei brīvais paš-
valdības dzīvoklis piedāvāts, jo Dzī-
vokļu un īres komisija, izvērtējot 
dzīvokļa platību, atrašanās vietu 
(tuvu skolai, pirmsskolas izglītības 
iestādei, veselības centram un citai 
infrastruktūrai, kura nepiecieša-
ma ģimenei ar maziem bērniem) un 
personas iesniegumā minēto infor-
māciju, secināja, ka tāds dzīvoklis 
ir piemērots dzīvošanai sievietei ar 
trim bērniem. Viņa tika rakstiski 
uzaicināta uz pārrunām pie domes 
priekšsēdētāja. Sarunas laikā sievie-
te tika informēta par dzīvokļa pašrei-
zējo stāvokli un iespējām to apskatīt 
dabā.

20. decembrī pašvaldības dar-
binieks kopā ar iespējamo īrnieci 
apmeklēja dzīvokli klātienē un viņai 
tika dota iespēja šo dzīvokļa piedā-
vājumu pieņemt vai no tā atteikties. 
Sievietei vairākkārt vaicāts par viņas 
iespējām dzīvokli izremontēt, uz ko 
viņa atbildējusi apstiprinoši un līdz 
šim  pašvaldības palīdzību nav lū-
gusi. 

28. decembra Iecavas novada 
domes sēdē deputāti nolēma izīrēt 
dzīvokļa īpašumu, kura platība ir  
64 m2, un slēgt īres līgumu. 2. jan-
vārī jaunā sieviete parakstīja īres 
līgumu un telpu pieņemšanas-no-
došanas aktu, kurā konstatēts dzī-
vokļa faktiskais stāvoklis līguma no-
slēgšanas brīdī.

Pēc līguma parakstīšanas sie-
viete vērsās pie apsaimniekotāja  
SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecī-
ba» ar lūgumu palīdzēt, tādēļ atbildī-
gie speciālisti lēma, ka personai tiks 
sniegta palīdzība, iespēju robežās 
uzlabojot santehnikas stāvokli.

Palīdzība sniegta arī iepriekš
Komentāri sociālajos tīklos vai-

rojušies kā sniega lavīna, nezinot 
situāciju un redzot tikai «Labdarības 
lapas» ievietotās fotogrāfijas. Taču 
arī komentāros, tāpat kā apkārtējā 
sabiedrībā attieksme pret šo situāci-
ju nav viennozīmīga. Daudzi nostā-
jas pašvaldības, nevis gados jaunās 
māmiņas pusē, un noraida pār-
metumus pašvaldībai, atgādinot - 
katram sava dzīve ir jāplāno. Neva-
jadzētu gaidīt, ka valsts, pašvaldība 
vai kāds cits uzdāvinās visu gatavu.

Pašai jaunajai sievietei nekādu 
pretenziju neesot ne pret Sociālo 
dienestu, ne pret Iecavas novada 
pašvaldības administrāciju. Sociālā 
darbiniece Ieva Novicka, kas ilgsto-
ši strādājusi ar minēto ģimeni, trīs 
bērnu māmiņu raksturo atzinīgi; 
viņa cenšoties situāciju risināt, kā 
nu prot. Kopš 2015. gada Sociālais 
dienests jaunietes ģimenei sniedzis 
plašu palīdzību: noformēta prasība 
tiesai par uzturlīdzekļu piedziņu no 
bērnu tēva; piešķirts krīzes dzīvok-
lis, kad sieviete cietusi no vīra var-
darbības; sniegta humānā palīdzība 
(drēbes, gultas veļa), pārtikas pakas, 
piešķirtas apmaksātas pusdienas 
bērnudārzā un dzīvokļa pabalsts, kā 
arī nodrošinātas atbalsta speciālis-
tu konsultācijas un dalība atbalsta 
grupās.

Sagatavojusi B. Logina

Pašvaldības palīdzības reģistri dzīvokļa jautājumu risināšanā 
(Iecavas novada pašvaldības administrācijas 

Administratīvās nodaļas 12.01.2018. dati)



6.2018. gada 19. janvārī

Gada sportisti (pirmajā rindā no labās) D. Upelniece, E. Špīss, T. Dru-
viņa, L. Bulaha, (otrajā rindā malās) J. Eiduks un  Ģ. Jakuška  

kopā ar novada domes priekšsēdētāju A. Mačeku.

Anta Kļaveniece

Anna Patrīcija Karele kļuvusi 
par Iecavas c novēlu turpināt tā 
klusītiņām rakt.» 

Sportiskos sasniegumus aicina veltīt 
Latvijas simtgadei
10. janvārī Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolas zālē norisinājās 
konkursa «Iecavas novada 
Gada sportists 2017» laureātu 
apbalvošana un sporta skolas 
«Dartija» eglītes pasākums.

Suminājumus saņēma sporta 
jomas atbalstītāji, treneri un viņu la-
bākie audzēkņi, kā arī titula «Iecavas 
novada Gada sportists» saņēmēji. Ar 
muzikāliem sveicieniem sportistus 
priecēja jaunie mūziķi un stepa de-
jotāji. 

Īpašs paldies tika atsaucīgāka-
jiem audzēkņu vecākiem: Straut-
maņu ģimenei, Laurai Cimdiņai- 
Rozentālei un Druviņu ģimenei. Su-
mināti tika arī katra sporta skolas 
trenera labākie audzēkņi 2017. ga- 
dā - vieglatlētikas treneres Daces 
Vizules audzēkņi: Raitis Fomrats, 
Matīss Sisenis un Sandis Šaškovs; 
vieglatlētikas trenera Emīla Sevast-
janova audzēknes: Enia Tīna Šusta, 
Linda Linka un Vendija Osemļjaka; 
vieglatlētikas trenera Elmāra Gāgas  
audzēkņi: Kate Monika Korņejeva, 
Samanta Kampāne un Rihards Pū-
ķis; basketbola trenera Voldemāra 
Pāruma audzēkņi: Adrians Jaun-
zems, Rainers Stančiks un Kristers 
Mors; basketbola treneru Viļņa Gai-
luma un Ģirta Gailuma audzēkņi: 
Haralds Štāls, Gatis Pērkons un 
Henrijs Pļaviņš; galda tenisa treneres 
Margitas Buņķes audzēkņi: Marsels 
Molis un Laura Sabīne Kazlauska; 
galda tenisa trenera Egmonta Cilder-
maņa audzēkņi: Rēzija Meļķe, Līva 
Bogdanoviča un Reinis Rozentāls; 
galda tenisa treneres Baibas Gāgas 
audzēknes: Hetere Hete Zāģere, Mon-
ta Milzere un Anastasija Ruda. 

Titulu «Gada sporta skolotājs» 
saņēma Iecavas vidusskolas pārstāve 
Īrisa Korčagina. Nominācijā «Gada 
sportists - jaunietis» laurus plūca 
bokseris Emīls Špīss, kura 2017. ga-
da augstākais sasniegums ir izcīnītā 
2. vieta Eiropas kikboksa čempio-
nātā junioriem. Emīls ir arī Latvijas 
Jaunatnes olimpiādes sudraba me-
daļas ieguvējs boksā, 1. vietas iegu-
vējs «Lotāra Kannenberga» piemiņas 
turnīrā Vācijā un 3. vietas ieguvējs 
boksa sacensībās «Rīga Open 2017».

Nominācijā «Gada sportis-
te - jauniete» tika sumināta galda 
tenisiste Terēza Tabea Druviņa, 
Latvijas čempione galda tenisa ko-
mandu cīņā, kā arī savas vecuma 
grupas Latvijas čempione meiteņu 
dubultspēlēs. 

«Gada sportista - veterāna» ti-
tulu saņēma riteņbraucējs Ģirts 
Jakuška, kurš savā vecuma grupā 
kļuvis par Latvijas sporta veterānu 

savienības 54. finālsacensī-
bu čempionu 25 kilometru 
riteņbraukšanas krosā.  

«Gada sportistes – ve-
terānes» titulu saņēma 
Ludmila Bulaha, Baltijas 
valstu veterānu čempione 
galda tenisā vienspēlēs un 
dubultspēlēs savā vecuma 
grupā. 

Nominācijā «Gada spor-
tiste» tika sumināta Diāna 
Upelniece, Latvijas čem-
pionāta sudraba medaļas 
ieguvēja tranšejas stenda 
šaušanā. Diāna atzina, ka 
titula saņemšana viņai bijis 
liels pārsteigums. Visvairāk 
par apbalvojumu priecājies 
viņas vīrs Dainis, kuram 
«Iecavas Gada sportista» ti-
tuls ticis jau vairākkārt. Ar 
šaušanu Diāna sākusi pa-
mazām nodarboties pirms 
četriem pieciem gadiem, 
kad pabeigusi mednieku 
kursus. «Kursos bija prak-
tiskās nodarbības šauša-
nā. Sapratu, ka varu trāpīt 
mērķī, tāpēc sāku nedaudz 
trenēties. Tas pat nebija tik 
daudz treniņu dēļ, drīzāk kopā būša-
nas dēļ. Pagājušās sezonas sākumā 
Dainis uzaicināja mani uz sacensī-
bām, jo komandai «Zirnieki» trūka 
viena cilvēka. Kopš tā laika sportoša-
na un treniņi ir kļuvuši nopietnāki. 
Vēlos uzlabot un nostabilizēt savus 
rezultātus. Ko tas man dod? Pirm-
kārt, tas ir prieks, ja izdodas sasniegt 
labus rezultātus. Otrkārt, kad pār-
stāvi komandu, tā ir liela atbildības 
sajūta un gandarījums, lepnums par 
savu novadu, ka mēs varam. Agrāk 
nodarbojos ar volejbolu, skriešanu, 
slēpošanu. Šaušanai ir liela priekš-
rocība - ar to var sākt nodarboties 
jebkurā vecumā. Un apskatīt Latviju, 
braukājot uz sacensībām.»

Nominācijā «Gada sportists» šo-
gad tika apbalvoti divi sportisti - Jā-
nis Eiduks un Linards Jaunzems, 
jo abi Latvijas studentu izlases bas-
ketbola komandas sastāvā izcīnīja 
bronzas medaļas Pasaules universi-
ādē Taipejā.  

Jānis Eiduks bija arī pasākuma 
īpašā viesa statusā, tādēļ apbalvoša-
nas ceremoniju papildināja ar intere-
santu stāstījumu par piedzīvoto Pa-
saules universiādē, kā arī ļāva visiem 
apskatīt tur iegūto medaļu un suve-
nīrus. Pašreizējais Latvijas Universi-
tātes students, bijušais sporta skolas 
«Dartija» audzēknis īsumā pastāstīja 
gan par saviem sasniegumiem, gan 
par to, kā līdz tiem nonācis. Jānis at-
zina, ka skolas vecumā viņam daudz 

labāk paticis trenēties nekā mācīties. 
Saņemties palīdzējis vecāku uzstā-
dījums - ja nemācīsies, tad nevarēsi 
arī trenēties. Pirmajā studiju gadā 
treneris Jānim vietu basketbola ko-
mandā nav atvēlējis, tādēļ bijis laiks 
nostiprināt savas mācību prasmes. 
Tāpat Jānis bijis pārliecināts - ja cī-
tīgi trenēsies, tad vieta komandā at-
radīsies. Otrajā studijā gadā treneris 
novērtējis centīgā puiša izaugsmi un 
Jānis kļuvis pat par komandas kap-
teini. Līdzi briedumam mainījies arī 
Jāņa spēlēšanas stils, nostiprināju-
sies apziņa, ka svarīgākais nav iegūto 
punktu skaits, bet komandas kopē-
jā uzvara. «Gribu uzsvērt, ka sportā 
svarīgākās gan nav tikai uzvaras, bet 
arī gūtās emocijas, iepazītie cilvēki 
un braucienos redzētās vietas. Pagai-
dām spilgtākais un piedzīvojumiem 
bagātākais notikums manā dzīvē bija 
brauciens uz Taipeju. Būdams tik 
tālu prom no mājām, es nekad neva-
rēju iedomāties, ka svešumā sastap-
šos ar tik lielu cilvēku mīlestību. Gri-
bu arī jums novēlēt - esiet šajā gadā 
labāki cilvēki! Jums ir visas iespējas 
par tādiem kļūt. Audziet par perso-
nībām. Disciplinējiet sevi, trenējieties 
vēl uzcītīgāk, klausiet trenerus un 
nebaidieties prasīt padomu vecākiem 
un skolotājiem. Ņemiet no viņiem 
visu, ko varat, jo, ticiet man, dzīvē 
tas noderēs. Neejiet vieglāko ceļu, jo 
ne vienmēr tas būs arī labākais. Esiet 
pacietīgi, jo pacietība cilvēkus norū-

da,» tā Jānis Eiduks.
Sasniegt iecerētos mērķus pa-

sākuma dalībniekiem vēlēja arī paš-
valdības vadītājs Aivars Mačeks 
un Izglītības nodaļas vadītāja Vija 
Ieleja. A. Mačeks pastāstīja arī par 
tuvākajām iecerēm sporta jomā. 
Pašvaldība atbalstījusi ieceri būvēt 
sporta zāli pie internātpamatskolas. 
Lai izvēlētu optimālu būvniecības va-
riantu, pašvaldības pārstāvji viesoju-
šies trijās sporta zālēs Rīgā, tuvākajā 
laikā plānots pieredzes brauciens 
arī uz Talsiem un Saldu. Pašvaldība 
savā īpašumā plāno iegādāties arī 
sporta nama ēku. Sportistu, skolēnu 
un citas mērķauditorijas vajadzībām 
šogad iecerēts pirkt lielo autobusu. 
«Cerams, ka visas ieceres spēsim īs-
tenot!» tā A. Mačeks.  

Sporta skolas «Dartija» direkto-
re Baiba Gāga sacīja paldies audzēk- 
ņiem, viņu vecākiem, treneriem, iz-
glītības iestādēm, sadarbības part-
neriem un sponsoriem, «jo tikai kopā 
mēs esam varējuši tikt līdz esošajiem 
sasniegumiem. Ar lepnumu varu 
teikt, ka Iecavas vārds skan ne tikai 
Latvijā, bet arī pasaulē. Un tas ir visu 
jūsu nopelns, par ko liels paldies. Šis 
ir mūsu Latvijas simtgades gads. No-
vēlu jums visiem savus mācību un 
treniņu procesus, sacensību rezul-
tātus un savus darbus veltīt mūsu 
mīļās Latvijas simtgadei, tādā veidā 
pasniedzot tai savas dāvanas. Ceru 
uz arvien labākiem rezultātiem!» 



7. 2018. gada 19. janvārī

Diskusijā ar jaunietēm pašvaldības deputāts Arnis Grundmanis.

Sporta ziņas
LBL3: 12. janvāra spēlē Salacgrīvā mājinieki piekāpās BK Dartija ko-

mandai ar rezultātu 63 : 82 (16:23; 14:25; 9:15; 24:19). Iecavnieku sastā-
vā rezultatīvākais bija Gundars Brička (32 punkti, 6 atlēkušās bumbas).

 
VEF LJBL 2017./2018. gada čempionāta mini spēles: sestdien un 

svētdien Rīgā spēlēja U-13 vecuma grupas basketbolisti, informē sporta 
skolas «Dartija» treneris Vilnis Gailums.

13. janvārī IECAVA – EZERZEME/BJSS/VIĻĀNI
33:46 (H. Pļaviņš 11, R. Bole 6, E. Šķeltiņš 6)
IECAVA – BS OGRE
31:43 (H. Pļaviņš 12, G. Pērkons 7)
14. janvārī IECAVA - RĪGA/PĀRDAUGAVA
16:51 (H. Pļaviņš 6, L. Lapiņš 5)
IECAVA – BERĢU MM SKOLA
32:21 (H. Pļaviņš 17, G. Pērkons 5, R. Bole 4). 

13. janvārī Kuldīgā norisinājās «Sportland» kausa vieglatlētikā  
1. posms, kurā piedalījās 720 dalībnieki, tai skaitā arī Iecavas novada 
sporta skolas «Dartija» vieglatlēti, informē iestādes lietvede Lienīte Lud-
riķe. Sacensībās ļoti veiksmīgi startēja Gvido Miezers, izcīnot 1. vietu  
60 metru barjerskriešanā (9,00 sek.) U-16 grupā, bet U-20 grupas konku-
rencē Amanda Grīnberga ierindojās 5. vietā augstlēkšanā (1,55 m). 

Šonedēļ turpinās Iecavas novada 23. atklātais basketbola čem-
pionāts. 15. janvāra vakarā sporta namā «Dartija» noritēja divas spēles.

MISA 1 – MISA 2                                   107:76
(A. Kalniņš 35 p.; K. Spalva 21)
RMC - OZOLU 15                                   86:105
(E. Jašuks 26; Ģ. Hauks 27) 

Notikušas izmaiņas Iecavas novada galda tenisa sacensību norisē, 
informē sporta skolas «Dartija» direktore Baiba Gāga. Iesācēju grupa 
kļuvusi pārāk liela, tāpēc vairs nav iespējams sacensību kārtu visiem da-
lībniekiem izspēlēt vienā vakarā. Bērni ir nodalīti no pieaugušajiem un 
sacensību 3. kārtu aizvadīja jau otrdien, 16. janvārī. 15 iesācēju kon-
kurencē 1. vietu izcīnīja Reinis Rozentāls, 2. vietu – Reinis Linejs, 3. vie- 
tu - Monta Milzere, 4. vietu – Šarlīne Žikare. Plānots, ka nākamajā kārtā 
jaunie galda tenisisti tiksies 12. februārī. Pieaugušajiem sacensību dalīb-
niekiem 3. kārta norisināsies ceturtdien, 18. janvārī. 

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

11. janvārī Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolā notika diskusija 
«Kafija ar politiķiem», kurā 
jaunieši un vietējie lēmumu 
pieņēmēji (deputāti, pašvaldības 
darbinieki, iestāžu vadītāji) 
neformālā gaisotnē pārrunāja, kā, 
strādājot kopā, iespējams mainīt 
pasauli sev apkārt.

Prieks par lielo dalībnieku skai- 
tu – aicinājumam ierasties atsaucās 
13 lēmumu pieņēmēji un 50 jaunieši.

Iesākumā klātesošos uzrunā-
ja Iecavas Jauniešu centra vadītāja 
Ilze Dreimane: «Jaunatnes darbs ir 
kā asinsrite! Lai nodrošinātu nepār-
trauktību, tajā iesaistās ne tikai Jau-
niešu centrs, bet arī izglītības iestā-
des, nevalstiskās organizācijas, paš-
valdības iestādes.»  Viņa ļāva atskatī-
ties uz pērn jaunatnes jomā paveikto 
(un tā ir patiešām daudz!) un ievirzīja 
uz domām par nākotnes plāniem. 

Pasākuma dalībnieki sprieda par 
septiņiem strukturētā dialoga VI cik-
la jautājumiem:

Darboties vienotā «asinsritē»
 - Kas varētu palīdzēt jauniešiem 

izvirzīt nākotnes mērķus?
 - Kas varētu palīdzēt jauniešiem 

tikt galā ar stresa situācijām un krī-
zes periodiem?

 - Kas palīdzētu jauniešiem at-
tīstīt kritisko domāšanu un mediju 
pratību?

 - Ko varētu darīt, lai palīdzētu 
jauniešiem no atstumtām grupām 
pilnībā iekļauties sabiedrībā?

- Kam būtu jāmainās, lai padarī-
tu lauku reģionus pievilcīgākus jau-
niešiem?

 - Kādu lomu jaunieši var spēlēt 
dabas aizsardzībā?

- Kādām telpām ir jābūt pieeja-
mām jauniešiem, lai veicinātu to 
personisko, kultūras un politisko at-
tīstību?

Foruma un diskusijas rezultāti 
apkopotā veidā tiks publicēti pēc pro-
jekta noslēguma, kad būs izstrādātas 
rekomendācijas, kā uzlabot turpmā-
ko darbu ar jaunatni novadā.

Jauniešu centra vadītāja par 
diskusijas rezultātiem ir gandarīta: 
«Manā skatījumā, pasākuma «Kafija 
ar politiķiem» laikā izdevās panākt 
to, ko ievadā novēlēju dalībniekiem, 

proti, nojaukt barjeru starp mēs un 
viņi, izbaudīt strādāšanu plecu pie 
pleca un parādīt abām pusēm, kā-
dus es ikdienā redzu gan lēmējvaras 
pārstāvjus, gan jauniešus - jaudīgus, 
drosmīgus, atvērtus, tādus, kas ne-
baidās kļūdīties.

Gan šī diskusija, gan projekts 
«IEeļļo Iecavu» kopā rada atspēriena 
punktu veiksmīgam jauniešu un lē-
mējvaras dialogam Iecavas novadā, 
kam jākļūst par vienu no jaunatnes 
darba tradīcijām. Nozīmīgi ir tas, ka 
pasākumā iesaistījās arī tie jaunieši, 
kuri tikai nesen ir sasnieguši jaunie-
šu vecuma slieksni. Viņi strādāja ar 
lielu atdevi, dalījās ar idejām un bija 
drosmīgi iziet jauniešu priekšā un 
prezentēt idejas. Pozitīvi, ka pēc pa-
sākuma arvien vairāk jauniešu nāk 
uz Iecavas Jauniešu centru pārru-
nāt to, ko piedzīvojuši, iemācījušies, 
un pauž vēlmi līdzdarboties. Paldies 
skolām par atbalstu un sadarbību 
jaunatnes darba stiprināšanā!»

Jaunieši bija vienisprātis, ka šā-
das sarunas neformālā gaisotnē ļauj 
labāk izprast vietvaras lēmumus un 
apzināties savas iespējas iesaistīties 
dzīves vides veidošanā. Iespaidi pēc 
pasākuma:

• Līga Norvaiša, jauniete: Šāds 
pasākums man ir kaut kas jauns, jo 
kas gan būtu domājis, ka jauniešiem 
ir iespēja iesaistīties vietējā novada 
attīstības plānošanā! Novada domes 
deputātu savstarpējā komunikācija 
ar jauniešiem bija pārsteidzoša, jo 
lauza stereotipu, ka vadībā esošie 
cilvēki neko nedara. Vislielākais ie-
guvums no dalības pasākumā ir cits  
ieskats par to, kā var uzlabot apkār-
tējo vidi, lai pašam būtu patīkami, ērti 

dzīvot un par sapni nekļūtu dzīvesvie-
ta citā vietā. 

• Egils Druviņš, domes deputāts: 
Liels prieks par mūsu jauniešiem, kuri 
bija aktīvi un zinoši dažādu problēm-
jautājumu risināšanā. Patīkami, ka 
viņi bija gatavi palīdzēt ne tikai paši 
sev, bet arī saviem līdzcilvēkiem. Ļoti 
saliedēts un pārdomāts pasākums, 
kuru noteikti ir vērts atkārtot. 

• Rebeka Ivanova, jauniete: Ļoti 
pozitīvs un jauks pasākums, kura 
gaitā bija iespēja iesaistīties diskusi-
jās ar Iecavas novada politiķiem un 
iestāžu vadītājiem, kas ikdienā nav 
tik viegli izdarāms. Kā arī iespēja iz-
teikt savu viedokli, tikt uzklausītam 
un saņemt atbildes uz interesējošiem 
jautājumiem, kas ir ļoti svarīgi, lai arī 
jaunieši būtu lietas kursā par notieko-
šo novadā un spētu justies kaut vai 
kā maza daļiņa no Iecavā gaidāma-
jām pārmaiņām!  

• Atis Avots, domes deputāts: Izlo-
zes kārtībā man iekrita galda «nama-
tēva» tituls, tādēļ bija iespējas uzklau-
sīt jauniešus septiņās rotācijās par 
vienu tēmu, proti, par atstumto jau-
niešu iesaistīšanu sabiedrībā, kādas 
ir viņu domas, viņu pieredze, to izbau-
dot uz savas ādas. Galvenie risināju-
mi ir: ļaut izklāstīt savas problēmas, 
uzklausīt, ļauties labāko draugu spie-
dienam un piedalīties pasākumos, 
meklēt risinājumus, aktīvi darbojoties. 

Strukturētā dialoga vietējā līme-
ņa konsultācija «Kafija ar politiķiem» 
ir viena no projekta «IEeļļo Iecavu» 
aktivitātēm. Projekts tiek īstenots Iz-
glītības un zinātnes ministrijas Jau-
natnes politikas valsts programmas 
2017. gadam valsts budžeta finansē-
juma ietvaros. 



8.2018. gada 19. janvārī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis, 

Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : : Kultūras namā 
27. janvārī plkst. 17.00

animācijas filma 
«DŽUNGĻU PATRUĻA».

Filma ļaus šajā pelēcīgajā 
laikā mazliet izrauties no 

ikdienības un ienirt brīniš-
ķīgā, saules pielietā tropiskā 
vidē, kur šiverē gan īsti, gan 
izdomāti džungļu tēli. Filma 

ierunāta latviešu valodā,
garums ~ 1,5 h.
Ieeja: 1,50 EUR. 

8. februārī plkst. 10.00
teātra izrāde bērniem

 «KĀ KĻŪT PAR VARONI?».
Ieeja: 2 EUR, 

biļešu iepriekšpārdošana.

17. februārī plkst. 20.00
Svētais Valentīns un

Iecavas kultūras nams ielūdz 
uz balli «AR MĪLESTĪBU PAR 
MĪLESTĪBU» kopā ar Mareku 
Pelsi (no grupas «Brīvdiena»).

Ieeja: sarkans apģērbs (vai 
daļa no tā) - 3 EUR;

sarkani aksesuāri - 4 EUR;
nav nekā no tā - 5 EUR.

Telefona numurs, lai rezervētu 
galdiņu, - 63941234.

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

SIA «Jaunpagasts Plus»  
Iecavas Spirta rūpnīca 
(reģ. Nr. 40003356850) aicina 
darbā būvstrādnieku.  
Tālr. 28355439.

24. janvārī plkst. 17.00
ledus laukumā 

pie luterāņu baznīcas 
IECAVAS NOVADA SKOLU 

SACENSĪBAS HOKEJĀ 
7.-9. KLASĒM. 

Nolikums - www.iecava.lv.

Aizsaulē aizgājuši
Ēriks Piebalgs (24.09.1992.-13.01.2018.) 
Ņina Luntēna (02.09.1937.-14.01.2018.)
Ilze Birzniece (16.09.1950.-14.01.2018.)

IECAVAS NOVADA 
23. ATKLĀTAIS 

ČEMPIONĀTS BASKETBOLĀ 
19. janvārī 

19.00 ZAMS - JELGAVAS NĪP
20.15 AC KLUBURI -  
                           VECUMNIEKI 

LBL 3: 
31. janvārī plkst. 20.30 

BK Dartija-Talsi.

Sporta namā

Pārdod : : :

Pērk : : :
Riteņtraktorus, piekabes un 
agregātus jebkādā stāvoklī. 
Tālr. 29683462.

Rupju šāļu malku par  
izdevīgu cenu ar piegādi. 
Sazāģēta pagalēs vai 2 m gara. 
Tālr. 29683462.

 Ir apklusuši soļi,
 Vien paliek mīlestības gaišais stars.   /O. Vācietis/

Iecavas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību 
Aivaram Stoķim, no mātes uz mūžu atvadoties.

Līdzjūtība
Visi interesenti aicināti uz semināru 

TOMĀTU UN GURĶU AUDZĒŠANA PLĒVES SILTUMNĪCĀS, 
kuru Iecavas kultūras namā 23. janvārī  

plkst. 12-16 organizē SIA «Agrimatco Latvia».
Par jaunumiem sēklu piedāvājumā stāstīs Guna Dūda-Kraukle 
no SIA «Agrimatco Latvia», bet par mēslošanu - Jakubs Lis no 

«Compo» (ar tulkojumu latviski). Dalība seminārā - bez maksas. 
Lūgums pieteikties pa tālruni 26458969. 

24. janvārī plkst. 10-14 Rīgā, Tīraines ielā 5c,  
SIA «Agrimatco Latvia» rīko semināru par lauka dārzeņiem.  

Dalībnieki saņems informāciju par dēstu kasetēm,  
augu aizsardzību, lauksaimniecības tehniku, mēslošanu un 

jaunumiem sēklu piedāvājumā. Arī šajā seminārā dalība - bez 
maksas, bet pieteikšanās pa tālruni 67807711.

Zināšanu atjaunošana, lai pārreģistrētu (pagarinātu)  
2. reģistrācijas klases profesionālo augu aizsardzības līdzekļu lietotāja 
apliecību, notiks 7. februārī plkst. 10.00 Iecavas novada domes ēkā  

(5. stāva zālē) Skolas ielā 4. Pieteikties, zvanot pa tālr. 22024729  
vai rakstot e-pastā iveta.valtenberga@iecava.lv


